

Số: /KH-UBND

Bát Mọt, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### VỀ VIỆC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VIỆT NAM.

Thực hiện Công văn số 7834/UBND-CNXDKH ngày 30/04/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa, về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam. Ủy Ban Nhân Dân xã Bát Mọt xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của đất nước nói chung và của địa phương nói riêng.

- Khuyến khích, thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo trong mọi lĩnh vực, từ đó ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống, góp phần xây dựng xã Bát Mọt phát triển bền vững.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, lan tỏa mạnh mẽ tinh thần sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương một cách bền vững và hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức mang tính thiết thực, có chiều sâu, đảm bảo hiệu quả cao và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, đồng thời tuân thủ các quy định hiện hành của pháp luật.

- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể, trường học và các tổ chức trên địa bàn nhằm tạo sự thống nhất trong triển khai và phát huy tối đa sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cộng đồng.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh (nếu có) trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo:

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, đặc biệt là Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. Phổ biến các thành tựu khoa học, công nghệ nổi bật, các mô hình ứng dụng hiệu quả tại địa phương, nhấn mạnh vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong quá trình

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Thông qua hệ thống truyền thanh xã, công thông tin điện tử, các buổi họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực công cộng.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng:**

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo chuyên đề nhỏ về ứng dụng khoa học kỹ thuật trong nông nghiệp, phát triển kinh tế hộ gia đình, bảo vệ môi trường, nhằm trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu các mô hình sản xuất hiệu quả, các giải pháp công nghệ tiên tiến có thể áp dụng tại địa phương. Khuyến khích tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sáng tạo về khoa học, công nghệ trong trường học và cộng đồng nhằm khơi dậy tiềm năng sáng tạo, đặc biệt trong thế hệ trẻ. Tọa đàm tại nhà văn hóa xã hoặc các thôn, cuộc thi tại các trường học.

## **3. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào thực tiễn:**

- Khuyến khích và hỗ trợ các hộ gia đình, hợp tác xã thông qua việc cung cấp thông tin, tư vấn kỹ thuật và hỗ trợ kết nối các nguồn lực để tiếp cận và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp (như giống cây trồng, vật nuôi mới, kỹ thuật canh tác tiên tiến), bảo quản nông sản, phát triển các sản phẩm OCOP, nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, tăng cường khả năng cạnh tranh trên thị trường. Tổ chức các buổi trình diễn, chuyển giao công nghệ, tham quan mô hình hiệu quả.

## **4. Nâng cao năng lực cán bộ và cộng đồng về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo:**

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về khoa học, công nghệ, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức xã và các trường thôn, đại diện các đoàn thể, nhằm nâng cao năng lực quản lý hành chính và phát triển kinh tế - xã hội.

## **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Tháng 5 năm 2026:**

- Hoàn thiện và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng.  
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức các hoạt động.

### **2. Tháng 6 năm 2026:**

- Tổ chức đồng loạt các buổi tọa đàm, hội thảo, cuộc thi sáng tạo theo kế hoạch đã đề ra.

- Tăng cường triển khai các hoạt động hỗ trợ ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất và đời sống.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ cho các đối tượng liên quan.

### **3. Trước ngày 30 tháng 6 năm 2026:**

- Thực hiện tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các hoạt động.  
- Hoàn thành việc báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) theo đúng thời hạn quy định.

## **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Ủy ban nhân dân xã Bát Mọt:**

- Chỉ đạo chung, phê duyệt Kế hoạch và chịu trách nhiệm toàn diện về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam trên địa bàn xã, đảm bảo Kế hoạch được triển khai đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định pháp luật.

- Phân công rõ ràng nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn liên quan.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát tiến độ và chất lượng thực hiện Kế hoạch.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội:**

- Tham mưu, xây dựng các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, cuộc thi sáng tạo, đảm bảo tính chuyên nghiệp và hiệu quả.

- Thực hiện tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo định kỳ và báo cáo tổng kết trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

## **3. Phòng Kinh tế:**

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân thông qua việc cung cấp thông tin, tư vấn kỹ thuật và hỗ trợ triển khai các mô hình ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến vào sản xuất nông nghiệp và bảo vệ môi trường.

- Tích cực phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong việc biên soạn nội dung và tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức chuyên ngành.

## **4. Văn phòng HĐND - UBND:**

- Đảm bảo các hoạt động được tổ chức đúng quy định của pháp luật hiện hành, kiểm tra, rà soát các nội dung hoạt động đảm bảo tuân thủ đúng quy định.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến quyền sở hữu trí tuệ, chuyển giao công nghệ và các vấn đề pháp lý khác trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

## **5. Các ban, ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn xã:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đối tượng quản lý của đơn vị mình.

- Tích cực cử cán bộ, hội viên, đoàn viên, học sinh tham gia các hoạt động do Ủy ban nhân dân xã tổ chức, góp phần tạo sự lan tỏa và thành công chung của Kế hoạch.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức Văn hóa - Xã hội) theo đúng thời hạn quy định để tổng hợp, đánh giá.

## **6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công:**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến các thông tin, dịch vụ công liên quan đến khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến người dân và doanh nghiệp.

- Chịu trách nhiệm soạn thảo, đăng tải các bản tin, các video, các văn bản lên trang thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh xã và các phương tiện thông tin đại chúng khác, các mạng xã hội Facebook, Zalo, Instagram,...

- Cung cấp các dịch vụ hỗ trợ, tư vấn cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

#### **6. Các thôn**

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền tại cơ sở theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân xã và các ban, ngành liên quan.

- Vận động Nhân dân tham gia, giữ gìn các phương tiện tuyên truyền, đảm bảo mỹ quan chung.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách xã theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật về quản lý tài chính công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở KH&CN (để b/c);
- Chủ tịch UBND (để b/c);
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.VHXXH

**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Công**